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Abstract:

Planar shape-persistent macrocycles have been known for a long time and are

routinely synthesized today. Non-planar 3D structures, however, still remain challenging
synthetic targets in many cases. The objective of this Thesis was to develop a synthetic route
to shape-persistent macrocycles containing dibenzo[5]helicene or its derivatives as
structural units employing alkene and alkyne metathesis. The Introduction focuses on
various methods of the macrocycle synthesis, on alkyne metathesis, and synthesis of
helicenes is shortly reviewed as well. Then, the first part of Results and discussion describes
the synthesis of 3,16-dichlorodibenzo[5]helicene and its derivatives. In the second part, the
macrocycle synthesis from these dibenzohelicenes is discussed. The Experimental part
provides a detailed description of performed experiments along with characterization of all
new compounds prepared.

Planární rigidní makrocykly jsou známy už dlouhou dobu a jsou dnes rutinně
připravovány. Neplanární 3D struktury však stále zůstávají syntetickou výzvou. Cílem této
práce bylo vyvinout syntetický přístup k rigidním makrocyklům obsahujícím
dibenzo[5]helicen nebo jeho deriváty jako strukturní jednotky a využít při tom metathesi
alkenů a alkynů. Úvod se zaměřuje na rozličné metody syntézy rigidních makrocyklů, na
metathesi alkynů a je zde také krátce diskutována syntéza helicenů. V první části kapitoly
Výsledky a diskuse je popsána syntéza 3,16-dichlordibenzo[5]helicenu a jeho derivátů. Druhá
část se zabývá syntézou makrocyklů z takto připravených dibenzohelicenů. Experimentální
část detailně popisuje provedené experimenty a uvádí charakterizaci nově připravených
látek.
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1. Introduction

1.1 Complex π-systems

An exact definition of complex π-systems probably does not exist. Usually this term is
used for large π-conjugated organic molecules consisting mainly of a hydrocarbon
framework modified with various hetero atoms or functional groups. Fullerene, carbon
nanotubes or annulenes are examples of such systems (Figure 1).

Figure 1

The rigidity of sp2 or sp system allows the molecule to occupy smaller number of
conformations compared to sp3 ones, and therefore the molecule does not significantly
change its shape in time compared to sp3 systems. For this reason, the complex π-systems
belong usually to so-called shape-persistent systems. This shape-persistence inspired many
scientists to use π-conjugated systems as a “construction kit“ for building various
nanodevices. (1)
π-Systems do not only keep their geometrical shape but also, as a result of their
geometrical stability, their electronic or optical properties remain relatively constant in time.
Moreover, π-systems exhibit self-organization in solution or at the surface. (2) These unique
properties make π-systems the ideal candidates for application in molecular electronics,
optics, nanorobotics, molecular recognition, and many other fields. (3)
The central point of this Thesis was to synthesize conjugated macrocycles. Therefore
further text will focus mainly on them.

1.2 Shape-persistent macrocycles

π-Conjugated macrocycles are often called shape-persistent macrocycles (SPMs) for
the reasons explained above. Many of the features described in the previous paragraph are
valid also for SPMs. The cyclic and repeating character of these molecules establishes also
the base for interesting 2D and 3D nanostructures or host-guest complexes.

1.3 Strategies for the synthesis of shape-persistent macrocycles

1.3.1 General principles of macrocycle synthesis

Large macrocycles are usually synthesized by kinetically or thermodynamically
controlled reactions. Both methods have some advantages and drawbacks but the
thermodynamic control approach is increasing in popularity.
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 The formation of a macrocycle involves one or more steps. The example of the
process is schematically demonstrated in Figure 2. Blue and red parts represent two
different functional groups of the monomer which, after reaction with each other, give an
oligomeric product. A cyclic product is formed when the two functional groups are parts of
the same molecule.

Figure 2

The probability of formation of the cyclic product from short chains is low due to the
high angle strain. The formation of large cycles is, on the other hand, limited by the low
probability that the two ends of the same chain meet and react. In many cases, the
formation of linear oligomers is a dominant process (so-called “overshooting“) during the
reaction and represents therefore a serious problem.

Although many interesting structures have
been prepared by the kinetically controlled metal-
catalyzed cross-couplings, these preparations often
suffer from overshooting problems.

In the case of the thermodynamic control, the
abundance of possible products depends on their
relative Gibbs energies. The product with the lowest
Gibbs energy will be formed predominantly. At first,
kinetically controlled process occurs and then the
overshot products are slowly transformed toward
the most stable oligomer (Figure 2). Because the long
linear oligomers are usually entropically disfavored,
this method can be very effective for a preparation
of medium-sized cycles in high yields.
Several methods for macrocycle synthesis
have been developed. They are schematically
depicted in Figure 3. In the first case (a),
cyclooligomerization is applicable to both kinetic and
thermodynamic methods. However, in the case of

kinetically controlled processes the yields are very low. On the other hand, the
thermodynamically controlled cyclooligomerization is widely used providing more
satisfactory outcomes. In order to increase yields of the kinetically controlled syntheses,
bimolecular coupling (b) and intramolecular cyclization (c) were introduced. Despite the fact
that more synthetic steps in the case of (b) and (c) than in the case (a) are required, the
overall yield is often better compared to the simple cyclooligomerization. A very promising
way of the macrocycle synthesis is a templated cyclization (d) taking advantage of a specific
interaction between the template and the building blocks of a macrocycle.
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1.3.2 Kinetic control in cross-coupling reactions

Cross-coupling reactions have occupied an important position among the methods of
the macrocycle synthesis. As mentioned previously, they are usually kinetically controlled
and therefore the synthetic route must be carefully considered in order to avoid formation
of undesired by-products.
Various coupling reactions may be used, including Sonogashira, Suzuki-Miyaura, Heck
or Glazer couplings. One of the first attempts to prepare the shape-persistent macrocycles
was made by Staab and Neuhoeffer (4) using cyclooligomerization of the cooper salt of m-
iodophenylacetylene 1 by Stephens-Castro reaction (Scheme 1, an arrow in the structure
indicates the diameter of the macrocycle.). The macrocycle 2 was obtained in 4.6 % yield.
This is an example of the overshooting problem where most of the starting material
polymerizes and only a small portion hexamerizes into the desired macrocycle.

Scheme 1

a) Pyridine, 4.6 %.

The cyclic oligophenylenes 4 and 5 were prepared by Iyoda and co-workers using the
electron-transfer oxidation of Lipshutz cuprates in better yields (Scheme 2) (5) compared to
the previous attempts (i.e. various CuCl2-mediated couplings). (6) Although this example
represents a successful utilization of cyclooligomerization, problems with overshooting
called for more effective synthetic routes.
A significant improvement was achieved by the intramolecular ring closure of
bifunctional oligomers. Compound 7, a derivative of 2, was prepared in 70 % yield by
Sonogashira coupling of m-phenylethynylene oligomers under pseudo-high-dilution
conditions by adding 6 to a palladium catalyst solution. (7) The yield is substantially higher
than in the case of 2 (Scheme 3).
In spite of the dramatic improvement in yields of the cyclization step, the time-
consuming preparation of the necessary intermediates makes a simple intramolecular
cyclization of a limited use, unsuitable for the preparation of the larger systems. In order to
overcome this disadvantage, many researchers investigated the possibility of a one-pot
preparation of an intermediate followed by the unimolecular cyclization. In this case, the
overall yield was usually better than in the case of the multi-step synthesis.
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Scheme 2

a) 1. BuLi, THF, -78 °C; 2. CuCN; 3. 2,3,6,5-tetramethyl-1,4-benzoquinone.

Scheme 3

a) Pd2(dba)3, CuI, PPh3, Et3N, 70 %.

Baxter followed this approach and prepared the dehydroannulene-type macrocycle
12. (8) Iodide 8 and diyne 9 were connected using Sonogashira coupling providing tetrayne
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10. After deprotection of the terminal acetylenes, the resulting 11 was dimerized by
Eglinghton – Galbraith coupling to give macrocycle 12 (Scheme 4).

Scheme 4

a) PdCl2(PPh3)2, CuI, toluene, Et3N, 20 °C, 54 %.
b) Bu4NF, THF, H2O, 20 °C, 88 %.
c) Cu2(OAc)4 · 2 H2O, pyridine, 20 °C, 46 %.

As already demonstrated, the one-pot cyclooligomerization is the easiest method of
macrocycle synthesis. On the other hand, small yields make it unsuitable for preparation of
the more complex macrocycles. As far as the intramolecular cyclization (or unimolecular
cyclization) is concerned, the yields of the cyclization step are higher. However, a large
number of synthetic steps and considerable amount of solvent, required for the cyclization
step, are the obvious disadvantages of this approach. A very efficient compromise between
these two discussed methods is therefore the templated cyclization.
The templated cyclization is performed under the high-dilution conditions. Monomer
molecules are pre-organized by a specific interaction with the template into a complex

[…]


2.5,), 6.74 (2 H, ddd, J = 8.0, 4.1, 2.3), 6.91 (1 H, dd, J = 8.3, 2.1), 7.05 (1 H, t, J = 7.8), 7.15 (1
H, dd, J = 8.9, 2.1), 7.51 – 7.45 (2 H, m), 7.99 (1 H, d, J = 8.9), 8.47 – 8.39 (2 H, m).

TOF HR ESI MS: calcd. for C60H64O2Cl2NaSi2 965.3714, found 965.3711.

3,16-Bis[4-vinylphenyl]-9,10-bis[4-(triisopropylsilyloxy)phenyl]dibenzo[5]helicene (92)

An oven-dried Schlenk flask equipped with a magnetic stirring
bar was charged with 89 (14 mg, 0.02 mmol), 4-
vinylbenzeneboronic acid (10 mg, 0.07 mmol, 4.6 eq.),
Pd(OAc)2 (0.5 mg, 0.002 mmol, 15 mol %), XPhos (4.2 mg,
0.009 mmol, 60 mol %), and capped with a rubber septum. 5 M
aqueous solution of K3PO4 (44 μL, 0.22 mmol, 15 eq.) and
dioxane (1 mL) were added, and the resulting solution was
bubbled with argon for 15 min. The reaction mixture was

heated to reflux6 for 10 h. After this period, the mixture was cooled down, diluted with DCM
(2 mL), and extracted with DCM (3 x 15 mL), washed with brine (1 x 15 mL), and dried over
anhydrous MgSO4. The solvents were removed in vacuo and the crude product was
chromatographed on silica gel8 (cyclohexane-toluene 8 : 2) to provide the pure product. The
compound 92 was obtained as a yellow-green fluorescent resin (7 mg, 44 %).

1
H NMR (400 MHz, CDCl3): 1.23 – 1.07 (18 H, m), 1.37 – 1.26 (3 H, m), 5.23 – 5.14 (1 H, m),

5.74 – 5.62 (1 H, m), 6.62 (1 H, dd, J = 17.6, 11.0), 6.94 – 6.70 (3 H, m), 7.20 – 6.99 (5 H, m),
7.61 (2 H, t, J = 7.5), 7.68 (2 H, t, J = 8.5), 8.15 (1 H d, J = 8.7), 8.94 (1 H, d, J = 7.7), 9.03 (1 H,
d, J = 1.7).

TOF HR ESI MS: calcd. for C42H24O2Cl2Na 653.1045, found 653.1037.

Macrocycle 54

An oven-dried Schlenk flask was charged in glove
box with 58 (28 mg, 0.048 mmol) and the
2nd generation Grubb`s catalyst (4.1 mg, 0.005
mmol, 10 mol %). 1,2,4-Trichlorobenzene (1 mL) was
added via syringe, the flask was capped with
a Teflon stopper, and the solution was heated to
35 °C. After 17 h, the resulting dark-green
fluorescent precipitate was removed by suction,
rinsed with with DCM (3 x 10 mL) and dried in vacuo

to provide product (21 mg).

HR MALDI MS: calcd. for C90H56 1136.4382, found 1136.4377.
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Macrocycle 100

An oven-dried Schlenk flask was charged in glove box
with 92 (7 mg, 0.006 mmol) and the 2nd generation
Grubb`s catalyst (1.1 mg, 0.001 mmol, 20 mol %).
DCM (0.3 mL) was added via syringe, the flask was
capped with a Teflon stopper, and the solution was
heated to 37 °C. After 20 h, the resulting dark-green
fluorescent solution was diluted with DCM (1 mL)
and filtered through a short pad of silica gel (DCM).7

The solution was loaded on a preparative TLC plate
and evolved with the mixture of hexane – THF (1 : 1). The individual spots were extracted
with chloroform (2 x 5 mL) and submitted to MALDI analysis.

TOF HR ESI MS: calcd. for C222H222O6Si6 for 3151.5682, found 3151.5677.
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6. List of abbreviations

1H-NMR proton nuclear magnetic resonance
2D two dimensional
3D three dimensional
Ac acetyl
Ad adamantyl
AM alkyne metathesis
Ar1 3,5-dimethylphenyl
i-Pr isopropyl
pin pinacol
Bu butyl
calcd. calculated
cod cyclooctadienyl
Cp cyclopentadienyl
DavePhos 2-dicyclohexylphosphino-2`-(N,N-dimethylamino)biphenyl
DBH dibenzo[5]helicene
DCC dynamic covalent chemistry
DCM dichloromethane
DIPA diisopropylamine
DMF dimethylformamide
Et ethyl
GC-MS gas chromatography – mass spectrometry
Grubbs 2nd gen. (1,3-Bis(2,4,6-trimethylphenyl)-2-
imidazolidinylidene)dichloro(phenylmethylene)(tricyclohexylphosphine)ruthenium
HPLC high performance liquid chromatography
HR-MS high resolution mass spectrometry
IR infrared spectrometry
m medium (infrared spectrometry)
MALDI-MS matrix-assisted laser desorption-ionization – mass spectrometry
Me methyl
NMR nuclear magnetic resonance
Cy cyclohexyl
Ph phenyl
s strong (infrared spectrometry)
SPMs shape-persistent macrocycles
t-Bu tert-butyl
Tg -(CH2CH2O)3CH3
THF tetrahydrofuran
TIPSA (triisopropylsilyl)acetylene
TIPSCl triisopropylsilyl chloride
TLC thin-layer chromatography
TMEDA tetramethylethylenediamine
TMS trimethylsilyl
TMSA (trimethylsilyl)acetylene
UV ultraviolet
vs very strong (infrared spectrometry)
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vw very weak (infrared spectrometry)
w weak (infrared spectrometry)
XPhos 2-dicyclohexylphosphino-2`,4`,6`-triisopropylbiphenyl
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