Dr. Irena G. Stará

Posudek školitele bakalářské práce

Václav Houska: "Syntéza a vlastnosti komplexních π -elektronových systémů s helikální chiralitou"

Školitel: RNDr. Irena G. Stará, CSc.
Ústav organické chemie a biochemie AV ČR
Konzultant: RNDr. Ivo Starý, CSc.
Ústav organické chemie a biochemie AV ČR

Předmětem bakalářské práce Václava Housky je vývoj syntetického přístupu k rigidním ("shape-persistent") π -konjugovaným makrocyclům, jejichž součástí jsou helicenové jednotky. U těchto látek lze očekávat zajímavé chiroptické vlastnosti, uspořádání v krystalu, samoskladbu na pevném povrchu, molekulární vodivost aj. Účelem inkorporování helicenových jednotek v rozích euklidovských mnohoúhelníků je vnést do systému prvky chiraloty, přejít od 2D ke 3D objektům a pokud možno zvýšit rozpustnost produktů díky jejich neplanaritě. Vzhledem k tomu, že konjugované spojky mezi helicenovými podjednotkami jsou typu OPV či OPE, byla vybrána metathese olefinů a alkynů jako klíčový proces uzavírání makrocyclů.

Úkolem Václava Housky bylo připravit 3,3'-dichlordibenzo[5]helicen, nahradit atomy chloru 4-ethynylfenylovou či 4-ethenylfenylovou skupinou a pomocí Ru či Mo katalýzy se pokusit uzavřít trojúhelníkový či čtvercový makrocyclus na základě metathetické reakce. Řešení tohoto ambiciózního projektu přesahuje půdorys bakalářské práce, avšak Václav Houska přes řadu syntetických peripetií způsobených neočekávanou nereaktivitou či nerozpustností dokázal postoupit v realizaci zadání až do fáze pokusů o makrocyclizaci. Přestože klíčová metathese divinylderivátu dibenzo[5]helicenu vyžaduje další studium, podařilo se mu prokázat existenci cyklického trimeru jako jednoho z hlavních produktů pomocí MALDI MS. K metathesi diethynylderivátu dibenzo[5]helicenu zatím nedošlo, neboť komerční Mo katalyzátor byl nevyhovující kvality a jeho syntéza nebyla z časových důvodů provedena.

Zadané úkoly Václav Houska jednoznačně splnil a vypracoval bakalářskou práci, která se svým rozsahem a pojetím spíše blíží práci diplomové. V průběhu experimentální činnosti se prakticky seznámil s řadou moderních syntetických metod, jakými jsou Suzukiho-Miyauraova reakce, Sonogashirův coupling, [2+2+2] cykloisomerizace alkynů a metathese olefinů. Naučil se pracovat v inertní atmosféře, separovat a charakterizovat produkty. Sám navrhl řešení řady syntetických problémů a podílel se na koncipování nejbližšího pokračování tohoto projektu. Bakalářskou práci sepsal Václav Houska dobrou angličtinou a prakticky profesionálním způsobem, kdy školiteli zbývalo učinit jen drobné redakční úpravy.

Vzhledem k náročnosti projektu, dosažení zadaných úkolů, porozumění problematice, experimentální zručnosti a množství získaných výsledků navrhuji klasifikovat bakalářskou práci Václava Housky známkou výborně.

V Praze 8. září 2012

RNDr. Irena G. Stará, CSc.